
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA   NR. 44/20241 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 160/2023 privind aprobarea bugetului 
proiectului nr. C10 - I.1.1-13, intitulat „Achiziționarea de autobuze electrice, dimensiune 
medie și mică”, contract de finanțare nr. 135261/28.11.2022, cu modificările ulterioare 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 61/07.02.2024, Referatul de aprobare 
nr.9574/07.02.2024 al Primarului municipiului Hunedoara pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 160/2023 privind aprobarea bugetului proiectului nr. C10 - I.1.1-13, 
intitulat „Achiziționarea de autobuze electrice, dimensiune medie și mică”, contract de 
finanțare nr. 135261/28.11.2022, cu modificările ulterioare, precum și raportul de specialitate 
al compartimentului de resort nr. 9579/07.02.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe 
și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 10151/08.02.2024, 
al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 10143/08.02.2024, al Comisiei de organizare și 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 10336/09.02.2024, al Comisiei pentru 
servicii publice și comerț nr. 10332/09.02.2024, precum și al Comisiei pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 
10155/08.02.2024; 

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului Național de Redresare și reziliență necesar  României pentru accesarea 
de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr.999/2022 pentru 
aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene 
aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, componenta 10 — Fondul local, cu modificările și completările ulterioare,  
precum și ale art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), precum și 
art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. I. – Se modifică articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 160/2023 privind 

aprobarea bugetului proiectului nr. C10 - I.1.1-13, intitulat „Achiziționarea de autobuze 
electrice, dimensiune medie și mică”, contract de finanțare nr. 135261/28.11.2022, cu 
modificările ulterioare, care va avea următorul conținut: 

„Se aprobă valoarea totală a proiectului nr. C10 - I.1.1-13, intitulat „Achiziționarea de 
autobuze electrice, dimensiune medie și mică”,  în sumă de  9.733.478,80 lei fără TVA, la 
care se adaugă TVA în sumă de 1.843.177,53 lei, din care: 

-  cheltuieli eligibile 9.468.478,80 lei fără TVA  la care se adaugă TVA  în sumă de 
1.792.827,53 lei și  

                                                           
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi „pentru“  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



- cheltuieli neeligibile 265.000,00 lei fără TVA la care se adaugă TVA  în sumă de 
50.350,00 lei,  conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

 
Art. II. – Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 160/2023 privind 

aprobarea bugetului proiectului nr. C10 - I.1.1-13, intitulat „Achiziționarea de autobuze 
electrice, dimensiune medie și mică”, contract de finanțare nr. 135261/28.11.2022, cu 
modificările ulterioare, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. III. – Prezenta hotărâre se poate contesta de către cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

 Art. IV. – Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Direcției 
Economice, Serviciului Investiții, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanțare 
Europeană, Serviciului Achiziții Publice, Compartimentul Audit Intern, Serviciului Informatică, 
tehnică de calcul, încasări, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu 
mediul asociativ, și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro . 
 
 

Hunedoara, la 09.02.2024 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MARIA CRISTEA 

 
 
 
 
                                                                                                                          

CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                        SECRETAR GENERAL         
                                                                                                           Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 


